[image: image1.png]

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2008.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 002/2008 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 004/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Tereza Rodrigues de Oliveira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 003/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, de congratulações com o Senhor Prefeito Municipal Jair Cassola, com o Vice-Prefeito, Carlos Augusto Pivetta e com o Secretário de Planejamento, Rubens Mesadri. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Requerimento Verbal, de todos os Vereadores. Solicitando a prorrogação da Lei nº 1939/07, que dá direito a desmembramento de terrenos e legalização de residências e comércios. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 019/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 020/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 021/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 022/08, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 023/08, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 024/08, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 025/08, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 026/08, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Vereador João Cau levanta “Questão de Ordem” solicitando que seja feita uma alteração no texto do Requerimento nº 026/08. Entra em discussão o Requerimento nº 027/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 028/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 029/08, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 030/08, do Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 031/08, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 032/08, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 033/08, do Vereador Antonio dos Santos. O Vereador Antonio dos Santos passa a Presidência ao Vereador Pedro Nunes Filho e faz uso da palavra. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Antonio dos Santos reassume a Presidência e dá continuidade aos trabalhos. Entra em discussão o Requerimento nº 034/08, do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 035/08, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº  036/08, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 037/08, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 025 a 047/08, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria na “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Orlando Herrera Dias, Márcio Aparecido de Queiróz e Carlos Claro da Rosa. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.
ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

1º Secretário
2º Secretário
PAGE
2
mrs